Oswald  
Dispositio  
processus  
judicialis

1751

Pr. 22. num. 2.

# DISPOSITIO PROCESSVS IVDICIARII

EXHIBITA

A

IOAN: HENR: OSWALD

BVDISSA-LVSATO

PHILOSOPHIAE ET LEGVM CVLTORE

SOCIETATIS TEVTONICAE IN ACAD. IENENS.

MEMBRO ORDINARIO.

9 485  
1591

I E N A E

APVD IO. CHRISTOPH. CROEKERV M

M D C C L I.

No 1591

21059

DISPOSITIO  
PROCESSVS IUDICIARII

EXTRITA

IOAN. HERR. OSWALD

MDCCCLXXV

IN PUBL. OFFICE  
ACADEMIAE  
GENERALI

LECTORI

S. P. D.

IOAN. HENR. OSWALD.

Accipe sereno fronte B. L.  
Dispositionem Processus,  
cogites, quaeso, non viris  
consummatae eruditionis, verum amicis,  
quorum desiderio satisfaciendi causa, hoc

\* 2

quale-

qualecunque genus scripturae, dicatum et  
confecratum esse.

His igitur candide Lector vttere, vel  
non vttere, et ex Tuo atque etiam ex  
nostro voto res tuas feliciter age;

Vale. Scr. in Academia Salana  
A. R. S. MDCCL.

conlummatae eruditionis, verum amicis,  
quorum debetio latitandi causis, hoc  
cogit, quae, non vixit  
Processus, B. I.  
α. ω.

**P**rocessus est forma, siue modus in disceptanda lite in Iudicio obseruandus.

Differt a *Iudicio*, quod est ipsa rei controuersae disceptatio secundum hanc formam instituta.

Olim differebat *Ius* et *Iudicium*.

Vbi desinebat *Ius*, ibi incipiebat *Iudicium*.

*Ius* erat tractatio *Processus* vsque ad lit. contest.

*Iudicium* ea tractabat, quae post litis contestationem ordo *Processus* requirebat.

## DIVIDITVR

I. RATIONE FORMAE S. MODI

A. IN CONVENTIONALEM

B. IN LEGALEM.

Ille a conuentione partium,

Hic a dispositione legis et fori obseruantiis dependet.

\* 3

LEGA-

**LEGALIS** est vel

*a) Regularis,*

Qui secundum regulam in ll. praescriptam procedit.

*β) Irregularis,*

Cuius tractatio arbitrio iudicis plane relinquitur.

*γ) Mixtus,*

Qui partim ex iudicis arbitrio, partim ex regulis ll. praescriptis tractatur. e. g. in causis iniuriarum, et quae quant. quinquag. flor. excedit. vid. O. P. Sax. El. pag. 1-6.

*α) Regularis* processus est, vel

**ORDINARIUS,**

qui secundum solemnitates ll. et usu fori introductas procedit.

**SVMMARIUS,**

qui summam quasi velo tractatur.

*Nota:* Nec ideo partes processus essentiales, in eo sunt omit-  
tendae. Quales libellus, citatio, Litis contestatio etc. cuius  
tamen loco simplex ad libellum sufficit responsio.

**SVMMARIUS** diuiditur in

**SVMMARIVM** in specie sic dictum, quando causa summaria et moram in decidendo haud admittens, vel ob causae, vel ob personae priuilegium in iudicibus deducitur et loco litis contestationis nuda responsio desideratur, quodque pro re nata documentarum recognitionem admittit.

Hic

Hic iterum est, vel *regularis* v.  
*irregularis*

vid. KRAVS. Pr. p. 3. §. 9. et  
GRIBNERI Principia Pr. p. 253.  
et 245.

**EXECVTIVVM**, quando agitur ex instrumento  
quarentigionato, hic vel

*realis*, vel  
*personalis* quo pertinet

Processus Cambialis. vid. BERGER. et BARTH.  
hod. for. p. 66.

In Saxonia El. processus summarius abrogatur in An-  
hange der N. S. Pr. Ordn. §. 1.

## II. RATIONE OBIECTI,

in A. CIVILEM

B. CRIMINALEM et

C. MIXTVM

*Ille* civiles, *hic* criminales causas tractat.

A. CIVILIS tractat. negotia

v. *Vniuersalia*  
quo refertur Concurf. Process.

v. *Singularia*

quae si concernant ius ad rem s. personale Or-  
dinarium in specie sic dictum efficiunt, sin au-  
tem ius in re, tunc Processum realem consti-  
tuunt, qui iterum est,

v. Pe-

v. **PETITORIVS** qui de actionibus realibus, excepta possessione, mouetur.

**POSSESSORIVS**, qui de sola possessione occupatur  
Qualis processus hac in parte institutus sit ex libello et petito apparere debet.

**POSSESSORIVS** processus est vel **ORDINARIVS**, qui circa possessionem qualificatam versatur et ordinario solemnique modo plane tractatur. **SVMMARIVS** seu **SVMMARISSIMVS** et **MOMENTANEVS**, qui possessionem momentaneam nullaque qualitate pro obiecto habet.

Ventilatur hic Processus omittis solemnitatibus, vel actione in factum, vel r emissas inhibitiones, qui processus inhibitionibus, extra Sax. mandata in curiis procedent. vid. **KRAVS. Proc. p. 289. seqq.** respon-

**B. CRIMINALIS** Processus est, vbi de causis criminalibus, seu de delictis puniendis agitur, quod vocant interesse publicum.

Hic est, vel

**ACCVSATORIVS**, vbi et hodie Aduocatus fisci ad poenam delicto statutam reo infligendam solemniter agit.

Est vel

**ACCVSATORIVS** in specie sic dictus, qualem modo descripsimus.

**BANNITORIVS**, qui tendit ad declarationem in bannum et proceditur praecipue sic contra reum fugitium, quod est, vel

Im-

*Imperii*

*Prouinciale* et iterum ambobus in  
casibus.

vel *Superius Ober* } *Acht.*  
*Inferius Unter* }

vid. Oec. BERG. pag. 1196. seq. BOECKELMAN  
de Banno Imperii WINTHEIM. AHASV.  
FRITSCH, et HERM. BRAND. Disputat.  
aliosque.

**INQUISITORIVS**, in quo iudex vel ex officio, vel  
praeuia denunciatione in auctorem perpetrati cri-  
minis inquit. Id quod fit vel

**GENERALITER**

quum inquitur in veritatem delicti et quaenam  
persona iudiciis vel saltem probabiliter sit gra-  
uata. *Die Summarische Vernehmung*  
im generale Umstände gefragt werden.

**SPECIALITER**

cum contra personam in generali inquisitione  
iudicis grauata, vterius inquitur, nocens  
sit an innocens:

Da muß der Inquisit auf Artikel antworten.

*Nota* In Saxonia Mandatum, vbi confessio delicti ante spe-  
cialem inquisitionem liberat a poena ordinaria illamque  
mitigat.

**C. MIXTVS** qui partim interesse priuatum partim  
interesse publicum pro *Obiecto* habet.

Denique ratione causarum seu personarum diuiditur  
processus vt doctores aiunt.

\*\*

III. RA-

### III. RATIONE SVBIECTI

in SECVLAREM et  
ECCLESIASTICVM

*Hic* causas tractat, quae negotia ecclesiastica seu personas ecclesiasticas concernunt atque in terris protestantibus tractatur in Consistoriis.

Quaenam res sint ecclesiasticae vid. in Sax. Const. de Consistoriis Tit. VII. KRAVS. Pr. pag. 336. sq. SCRADER, CLARCKE etc.

Quo pertinet Processus matrimonialis.

*Ille* negotia tractat secularia et personas seculares, et in sensu lato comprehendit iudicia Ciuilia et Criminalia.

Sensu vero stricto concernere eum dicunt Dd. vel causas

*Feudales* vel

*Allodiales* qui res tractat hereditarias siue eas quae non sunt feudales, et pertinent ad Processum Ciuilem ad petitorium vel possessorium.

De FORO FEVDALI singularis tractatio reperitur ibi vbi speciatim agitur de iudicio feudali.

vid. BESOLD. Tractat. de Iur. Feud. HORNII Iurisprudencia feudalis. LVDOVICI, LYNCKE-RVS, SCHILTERVS, et STRVVII Syntagm. iuris feudalis etc.

IV. RA-

❁ ❁ ❁

11

## IV. RATIONE FINIS, EST PROCESSVS vel PRINCIPALIS PRAEPARATORIVS.

*Ille* qui principaliter, *hic* qui alterius gratia instituitur.

Ad praeparatorium processum pertinent.

1. *Actiones ad exhibendum. etc.*

2. *Processus ille prouocatorius* quando alter aut ad instituendam actionem, aut ad respondendum ad exceptiones propositas easque tempore perituras, simulque ad replicas suas, quas habet, proferendas euocatur atque adigitur,

Est

vel ex L. Diffamari l. 5. C. de ing. manumissione  
vel ex L. si contendat 25. ff. de fideiussoribus.

In *illo* Processu Prouocatorio quis ad agendum et ita vt diffamat aut probet aut taceat perquiritur.

In *hoc* ad replicandum et respondendum ad exceptiones propositas prouocatur.

Locum hic habet in exceptionibus *peremptoriis* non *dilatoriis* nisi merita causae s. ipsum ius concernant.  
e. g. Except. excussionis diuisionis.

vid. KRAVSII Processum a p. 307. seq. pag. 316.  
itemque GRIBNERVM et SCHAVMBVRGICVM et KNORRIVM

DICENDVM ADHVC *MOITAT VI*

De

*IVDICII S. FORI DIVERSITATE*

id quod tractatur in Instit. Tit. de iudiciis et ff. eod. Tit. vbi quoque agere et conueniri queat. vid. PETRI BARBOSAE Com. ad Tit. digest. de iudiciis et BECKIUS, BRUCKNERUS, CONRING, RICHTER, RITTERSHVSIUS, itemque Disput. WERNERI et STRVVI de iudiciis.

De

*IVRISDICTIONE*

vid. Tit. Digest. de Iurisdic. et partibus principalibus, itemque in Disput. BARTH. HOFMANN, KRESS, KRAVSS. LAVTERBACH, STRYCKIUS et OPPEL aliosque.

De

*IVDICE EIVSQVE OFFICIO*

Tit. Inst. de officio iudicis et Digest. l. I. vid. Disput. GEORG. ADAMI STRVVI, de officio Iudicis. ALBINVS de eo quod iudici competit ex officio, itemque AVG. LEYSER, LINCK, KLEIN, LVDOVICI, et a STENDORF aliosque.

De

*ADVOCATIS EORVMQVE OFFICIO*

Tit. inst. de officio iud. et Dig. l. I. vid. Mandat. in der N. Sächs. Pr. Ordn. N. VIII. im Anhange. et AVG. A. LEYSER, ARNOLDVS, ICKEN etc.

Por-

Porro de partibus Processus Ordinarii essentialibus  
et principalibus  
De

**LIBELLO**

vid. LEYSER medit. ad Pand. I. Spec. XXXVI.  
BOEHMER, HORN, RIVINVS et STRYCK  
de iure libellorum.

**CITATIONE**

vid. Disput. WERNERI, STRVVI et SCHWEN-  
DENDORFERI de citatione

**LITIS CONTESTATIONE**

vid. AVG. a LEYSER meditat. ad Pand. Spec.  
LXXXII. et Disput. CARPZOVII itemque GRIB-  
NERI Pr. p. 79. Sect. VI. BARTH. hod. for.  
p. 300. §. 61. seq.

**SENTENTIA INTERLOCVTORIA**

vid. LEYSERVS Spec. CCCCLXVIII. med. Pa.  
et Disput. BOEHMERI.

**PROBATIONE ET REPROBATIONE**

vid. NETTELBLAT de Probat. KVHLWEIN  
de Probat. in genere, LYNCKERVS et  
ACKERMANN.

Probatio autem est, vel

*Artificialis vel minus artificialis,*

per *testes,*

vid. HORNIVS de probat. per testes cau-  
te instituenda et BECKIVS.

per *documenta,*

vid. STRVVI et TENZEL.

\*\* 3

per

per iuramenta,

vbi et termini ad producendum, et videntum iurare testes etc. vid. GRIBNER de Probationibus Iuramenti delineandi causa.

De

**SENTENTIA DEFINITIVA.**

vid. LANGE de sentent. definit. et Disp. WILD-VOGELII.

**LEVTERATIONE**

vid. GRIBN. Princ. Proc. p. 179. GVIL. LEYSER Disput. de Leuterat. et MENCKENIVS.

**APPELLATIONE** aliisque remediis Supplicationis, Churfürstl. Sächsische Appellations- Ordnung et HAHN de Appellat. STRYCK, THOENICKER, Adv. prudens in Appellat. Instant. a WINDHEIM de Appellat.

**REVISIONE ACTORVM**

SCHROETER de Reuis. Act. MEIER, de Revision. remedio.

**QUERELA NVLLITATIS**

vid. BERG. Oec. Iur. p. 1145. seq. SACKIVS de querela nullit. GRIBNERI Proc. p. 101.

De

**SYNDICATV**

vid. Disput. FRANC. CARRABAE singul. syndicatus et BERG. Oec. Iur. p. 917. IVSTINVS Tr. Tr. VII. de syndicatu,

RESTI-

**RESTITVTIONE IN INTEGRVM**  
variorum Ictorum Tract. IV. de Restit. in integr.  
BERGER, de Restit. in Integr. et Disput.  
MAIERI, BOEHMERI et WERNERI.

**FATALIBVS ET APOSTOLIS**  
EVBENII Disput. de Apost. GOETSCHIVS,  
KAESTNERVS et TILEMANN.  
**INSTANTIA APPELLATIONIS**  
vid. SCHVLZIVS, REVSNERVS.